**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

66. An liceat vendere Iudæis Agnum, quam scio ab ipsis immolandum; &
quid de similibus venditionibus? Ex quo infertur, qua ratione sit licitum, vel
illicitum conficere, at vendere res aliquas, quibus ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

Tractatus Quintus

362

idem dixerim de ædificio sanorum, nisi quod minor causa excusat. quia ubi permititur Iudeis Synagoga, possunt opere fices eam struere. Ita Hurtado, & sibi obicit S. Thomam, qui ait, peccatum hominem exercentem artem, cuius opere nullus possit nisi male vti, vt qui idola efficeret. Syluester ver. in-fidelitas, quæst. 4. respondet loquutum S. Thomam de artifice volente suo opere compliciti idololatriam aliorum: at Syluester fugit, non exponit S. Thomam disserim adducantem inter artificem, cuius operibus nullus potest benè vti, & eum, cuius opere possumus & vti & abuti; at si hic secundus eo animo operatur, etiam peccaret: ergo sentit S. Thomas struc-turam idoli esse intrinsece malam.

4. Respondet vero Hurtado recte id dictum à S. Thom. quia si se addicte illi arti, ipse absque necessitate se facit scandalum, cùm posset aliam artem exercere. Vnde histriones gravissime peccant, & sunt per se (vt nunc histrionia exerceat) in statu peccati mortalis, quia nulla necessitate compulsi se addicunt arti, quam leui est laqueo infinitis spectatoribus: at non agit S. Thom. de eo, qui casu cogitur ad efficiendum idolum, vt nunc non peccaret histrio in agenda fabula Leandri ad vitandum graue damnum. Et hæc omnia dicta sint secundum mentem Hurtadi, & Castrii Palai.

5. Nam, vt verum fatear, prima opinio magis mihi placet, quia, vt optime aduerit Iacobus Granado in 2. 2. contr. 1. tract. 1. 5. disp. 12. n. 6. licet fabricatio idoli, aut constructio Synagogæ non metaphysicæ considerentur, possunt à malo fine præscindi, moraliter tamen non possunt: nam idolum est quædam figura sub tali ratione, aut cum talibus signis, quæ non nisi ad falsi Dei cultum ex institutione Reipublicæ referuntur, & constructio Synagogæ non est ad aliud, quam ad ceremonias Iudaicas. Ergo qui talia construit, aut vendit, non potest præscindere intentione sua malitiam ibi reportam. Ergo per se cooperatur mala, ac proinde grauiter peccat. Et sane mens ipsa omnino dissentaneum esse, apprehendit hominem aliquem intentum esse construendis idolis; aut ex illorum venditione lucrum reportare: nec video quomodo non exhibeat aliquem cultum idolo, qui construit, vt vendat Ethnico illud adoratu. Et ita hanc sententiam nouissime docet doctissimus Andreas Duallius in 2. 2. D. Thoma, tract. de fide, q. 7.

Infra in duas art. 9. conclus. 1. An vero si non possit fabricare bus Res. seq. idolum à Christiano, possit tamen vendi, infra dicendum erit.

RESOL. LXV.

An licet vendere Gentilibus idolum ad evitan-dum periculum mortis? Ex part. 5. tractat. 7. Resol. 36.

Sup. hoc in §. 1. **V**identur respondendum negatiuè, quia Doctores absolutè docent talenm venditionem esse illicitam, nec excipiunt datum necessitatis. Vide Lorcam in 2. 2. quæst. 10. art. 9. num. 5. Castrum Palauum tom. 1. tract. 6. disput. 6. punct. 8. num. 2. Duallium in 2. 2. D. Thoma tract. de fide, quæst. 7. art. 9. concl. 1. Mollesium in summa tom. 1. tract. 8. cap. 10. n. 66. Ioannes V Vigers in 2. 2. q. 10. art. 9. Verum Valentia tom. 3. disp. 1. q. 10. punct. 6. cùm Syluestro docet eam venditionem in tali casu licere, quod non censet improbabile Coninch, de fide disput. 18. dub. 13. concl. 1. n. 12, quia cùm hæc venditio ex se, & provt proficisciatur à vendente, non cedat in honorem, aut cultum falsæ religionis, sed solum quatenus vendens per eam videtur consentire & cooperari

malæ alterius exemptioni ac intentioni, extrema necessitas videtur eum excusare & efficeret, ne illa veniale secundum moralē affirmationem censetur hic & nunc viro modo fieri in talen finem, aut esse cooperatio alterius malitia, sed solum medium evadendi præsens periculum. Confirmatur, quia qui fuit instrumentum, quibus alienam dominum est effactus, aut furioso paranti alterum occidere dat gladium, quo facinus perpetratrus est, non minus videatur horum male voluntati cooperari, quam illi qui Ehimco vendit idolum, & tamen si illi id faciant, quia alter mortem nequeunt evadere, ratione huius circumstantia non censentur aliorum nequit morales cooperari, & excusantur ab omni culpa; ergo idem dicendum videtur. De vendente idolum, ne alias cedatur, & fortè D. Thom. aliquie absolute docentes talen venditionem esse illicitam, hinc calum non negant, quia facile possunt intelligi eam per se licitam, nisi ex huiusmodi circumstantiis excusat. Ita Coninch, qui non audet hoc concedere in justificatione idoli, vel illius conceptione, aut velis fabricatalis ad petitionem infidelis factam; & de hoc dictum est *suprà*. Notatiam quod sententiam Va-lentiae tenet nouissime Adamus Tannerus tom. 3. dis-p. 1. q. 9. dub. 5. n. 14. docens, Christianum magno egestate presumi, quam aliunde sublevaré facile non posse, posse infidelis idolum vendere, si modò mala intentione absit, & quacumque denum ratione confitetur, eum hoc non facere ea intentione, ut ei modi fa-perstitioni foueat, aut eam quois modo proficiat; sed, vt dixi, Doctores contraria sententiam tenent communiter.

RESOL. LXVI.

An licet vendere Indeis Agnum, quem scilicet ipsi immolandum; & quid de similibus venditionibus?

Ex quo infertur qua ratione sit licitum, vel illud confidere, aut vendere res aliquas, quibus im-potentes creduntur ad peccandum abusuri, et usq. arma, fucos, venenos, &c. Ex p. 5. tr. 7. Ref. 37.

§. 1. **L**ibet huic questioni respondere cum verbis Petri lorca in 2. 2. quæstionis 10. articulo 5. num. 5. vbi sic ait: Consentient omnes nefas esse vendere, aut quomodolibet ministrare ea quæ per se ad infidelitatem conferunt, nec alium vnum labent, vt vestes sacerdotiales, idola, tempora idolorum, Synagogas & similia, quia hoc est congre-vari prausi actionibus. Et eodem modo videntur non licet præberet alium, contruere, aut vendere quæ per se male actionis instrumenta sunt. Solen ergo est dubitatio ad indifferentibus, quæ per se determinata non sunt ad præua actionis vnum, sed possunt in alios vnum alsumi, ex malitia tamen infidelis ad infidelitatis actiones applicantur, vt vendere agnum Iudeo, quem ipse immolet, purum, aut ferica Gentili, ex quibus vestem faci- dotealme conficiat. In quo puncto convenienter etiam authores peccatum esse, si ista vendantur ea intentione; vt infidelis ad infidelitatem eis viciat, & nullum esse peccatum, si vendantur cum igno-rantia probabili futuri vnius. Sed controverteret si vendantur sine intentione, cum scientia tam praui vnius. Ioannes Medina C. de restitu. quæst. 3. Antonin. 3. part. iii. 1. cap. 27. §. 3. Rofell. ver. 16. datus: Armilla versiculi. Infidelitas, numero 7. af-firmant, quia indirecè cooperamus peccato infa-lis. Melius tamen Caietan. articul. 4. bonus quæst.

¶ q. 169. art. 2. Angelus vers. Infidelitas, num. 1. Naturus in summa cap. 20. num. 16. ¶ cap. 23. num. 9. 1. dicunt non esse peccatum, quia cum haec instrumenta indifferentia infideli praestantur, actio iniqua eius non est volita directe, neque indirecte, est enim effectus per accidens, & non per se consequens, qui non imputatur, etiam si praevenit, dummodo non sit intentus, vt patet ex doctrina S. Thom. i. 2. quest. 74. art. 8. & quest. 20. art. 4. Quidam limitant hanc sententiam vt vendere non licet; si eo quod non dedetur impetreretur impediri peccatum alterius, & ego non patior detrimentum aliquod magni momenti. Sed non oportet his scrupulis innodare conscientiam, nam hic non agimus de obligatione impedienti peccatum alterius, quae prouenit ex correctione fraterna & charitate, & habet suas regulas, quas agentes de charitate trademus; nunc vero solum agimus de ea obligatione, quae oritur ex cooperatione & concursu ad iniquam alterius actionem, & qui huiusmodi instrumenta ministrat, raro impedit potius alterius peccatum, & rarius tenetur dilectere, an impedit vacat. Alter tamen ego limito sententiam hanc, quo pacto potest etiam in concordiam cum priori reduci. Nam aut instrumenta haec quantumcumque indifferentia dummodo sint aperte, praebentur non solum ei, quem scio, vel probabiliter credo male vobis peti. Et haec omnia docet Coninch ubi supra, num. 217. 218. ¶ 219. Vide etiam me ipsum in 1. p. tract. 8. ref. 41. neque deferas videre Sylium in 2. 2. quest. 77. Quae nunc est art. 4. queritur 1. concl. 1. & seq. & Castrum Palaum intom. 6. tr. 3. Ref. 110. tom. 1. tract. 6. disput. 6. punct. 8. per totum.